


Ustawa o systemie oświaty

Rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej w sprawie:

klasyfikacji zawodów  szkolnictwa zawodowego (z dnia 23 grudnia 2011 r.)

egzaminów eksternistycznych (z dnia 11 stycznia 2012 r.)

kształcenia ustawicznego w formach pozaszkolnych (11 stycznia 2012 r.).kształcenia ustawicznego w formach pozaszkolnych (11 stycznia 2012 r.).

podstawy programowej kształcenia w zawodach (z dnia 7 lutego 2012 r.),

Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 24 lutego 2012 r. zmieniające
rozporządzenie w sprawie warunków i sposobu oceniania, klasyfikowania

i promowania uczniów i słuchaczy oraz przeprowadzania sprawdzianów i egzaminów

w szkołach publicznych (Dz. U. Nr 83, poz. 562, z późn. zm.)



Egzamin potwierdzający kwalifikacje w zawodzie, zwany dalej
„egzaminem zawodowym” jest formą oceny poziomu
opanowania przez zdającego wiedzy i umiejętności z zakresu

danej kwalifikacji ustalonych w podstawie programowejdanej kwalifikacji ustalonych w podstawie programowej

kształcenia w zawodach.

Egzamin składa się z części pisemnej i części praktycznej.



Egzamin zawodowy jest przeprowadzany dla:

uczniów zasadniczych szkół zawodowych i techników oraz uczniów 
(słuchaczy) szkół policealnych,

absolwentów zasadniczych szkół zawodowych, techników 
i szkół policealnych,i szkół policealnych,

osób posiadających świadectwa szkolne uzyskane za granicą, uznane za 
równorzędne ze świadectwami ukończenia odpowiednich polskich szkół 
ponadgimnazjalnych lub szkół ponadpodstawowych, 

osób, które ukończyły kwalifikacyjny kurs zawodowy.

Egzamin zawodowy jest również przeprowadzany jako egzamin

eksternistyczny dla osób spełniających warunki określone w przepisach
w sprawie egzaminów eksternistycznych.



Dyrektor szkoły, placówki kształcenia ustawicznego lub placówki kształcenia
praktycznego, w której po raz pierwszy ma być przeprowadzony egzamin
zawodowy, oraz pracodawca, u którego po raz pierwszy ma być
przeprowadzony egzamin zawodowy, są obowiązani, zgłosić odpowiednio
szkołę, placówkę kształcenia ustawicznego lub placówkę kształcenia
praktycznego albo miejsce wskazane przez pracodawcę do komisji okręgowejpraktycznego albo miejsce wskazane przez pracodawcę do komisji okręgowej

– nie później niż do dnia 1 września roku szkolnego, w którym ma być
przeprowadzony egzamin zawodowy.

Wraz ze zgłoszeniem należy przekazać wnioski o udzielenie upoważnienia

do zorganizowania:
części pisemnej egzaminu (przeprowadzanej z wykorzystaniem systemu
elektronicznego),
części praktycznej egzaminu.



Podmiot prowadzący kwalifikacyjny kurs zawodowy jest obowiązany

poinformować OKE o rozpoczęciu kształcenia na KKZ w terminie 14 dni od daty
rozpoczęcia tego kształcenia.

- na podstawie § 6. rozporządzenia w sprawie kształcenia ustawicznego w formach

pozaszkolnych.pozaszkolnych.



Egzamin może być przeprowadzany w ciągu całego roku

szkolnego w terminie ustalonym przez dyrektora OKE,
w uzgodnieniu z dyrektorem Komisji Centralnej.

Termin egzaminu dyrektor OKE ogłasza na stronie internetowejTermin egzaminu dyrektor OKE ogłasza na stronie internetowej
komisji okręgowej nie później niż na 5 miesięcy przed
terminem egzaminu zawodowego.

Dyrektor OKE ustala harmonogram przeprowadzania części
praktycznej egzaminu zawodowego i przekazuje go
kierownikom ośrodków egzaminacyjnych.



Osoba, która zamierza przystąpić do egzaminu
zawodowego, składa pisemn ą deklaracj ę dotyczącą
przystąpienia do egzaminu zawodowego.

Uczeń (słuchacz) składa deklaracj ę dyrektorowi szkoły .

Absolwenci szkół zawodowych ,
osoby, które uko ńczyły kwalifikacyjny kurs zawodowy ,
osoby, które zdaj ą egzamin w trybie eksternistycznym

składaj ą deklaracje dyrektorowi OKE .  



Deklaracj ę składa si ę nie pó źniej ni ż na 4 miesi ące
przed terminem egzaminu zawodowego.

Dyrektor szkoły, w ciągu 7 dni od dnia upływu terminuDyrektor szkoły, w ciągu 7 dni od dnia upływu terminu
składania deklaracji, sporządza wykaz uczniów
(słuchaczy) zamierzających przystąpić do egzaminu
zawodowego i przekazuje go w formie elektronicznej
dyrektorowi OKE.



Dyrektor Komisji Centralnej opracowuje szczegółową informację o sposobach

dostosowania warunków przeprowadzania egzaminu zawodowego do potrzeb
i możliwości ww. osób i podaje ją do publicznej wiadomości na stronie
internetowej Komisji Centralnej, nie później niż do dnia 1 września roku
szkolnego, w którym jest przeprowadzany egzamin zawodowy.

Rada pedagogiczna wskazuje sposób lub sposoby dostosowania warunków
przeprowadzania egzaminu zawodowego do potrzeb i możliwości uczniów spośród

możliwych sposobów dostosowania warunków przeprowadzania egzaminu
zawodowego, określonych w szczegółowej informacji dyrektora CKE.



Uczeń lub absolwent, który w roku szkolnym, w którym przystępuje do

egzaminu zawodowego,

posiadał orzeczenie o potrzebie indywidualnego nauczania,
posiadał opinię poradni psychologiczno-pedagogicznej, w tym poradni
specjalistycznej, o specyficznych trudnościach w uczeniu się,
był chory lub niesprawny czasowo,był chory lub niesprawny czasowo,
był objęty pomocą psychologiczno-pedagogiczną w szkole ze względu na
trudności adaptacyjne związane z wcześniejszym kształceniem za granicą,

może przystąpić do egzaminu zawodowego w warunkach dostosowanych

do jego indywidualnych potrzeb edukacyjnych i możliwości psychofizycznych,
oraz odpowiednich ze względu na jego stan zdrowia, na podstawie
odpowiednich dokumentów.

Dla ww. osób nie przygotowuje się odrębnych arkuszy egzaminacyjnych.



Do części pisemnej egzaminu zawodowego uczeń (słuchacz)

przystępuje w szkole, do której uczęszcza, a absolwent

– w szkole, którą ukończył.

W uzasadnionych przypadkach uczeń (słuchacz) lub absolwent może
przystąpić do egzaminu w innej szkole albo w placówce, lub u pracodawcy,
wskazanych przez dyrektora OKE.



Osoby, które ukończyły kwalifikacyjny kurs zawodowy lub

zdają egzamin w trybie eksternistycznym, przystępują

do części pisemnej egzaminu w szkole, placówce lub

u pracodawcy, wskazanych przez dyrektora OKE.u pracodawcy, wskazanych przez dyrektora OKE.

W uzasadnionych przypadkach dyrektor OKE może powierzyć zespołowi
egzaminacyjnemu, powołanemu w danej szkole, placówce lub
u pracodawcy, nadzorowanie części pisemnej egzaminu zawodowego także
dla uczniów (słuchaczy) lub absolwentów innej szkoły lub szkół, informując
o tym dyrektorów właściwych szkół, placówek i pracodawców nie później
niż na 2 miesiące przed terminem egzaminu zawodowego.



Część pisemna egzaminu zawodowego jest przeprowadzana:

z wykorzystaniem elektronicznego systemu przeprowadzania

egzaminu zawodowego, po uzyskaniu upoważnienia,
albo
z wykorzystaniem arkuszy egzaminacyjnych i kart odpowiedzi.z wykorzystaniem arkuszy egzaminacyjnych i kart odpowiedzi.

Egzamin trwa 45-90 min.

Arkusz składa się z 30-50 zadań wielokrotnego wyboru.

Wynik ustala OKE na podstawie odpowiedzi zapisanych

w systemie elektronicznym lub po sczytaniu kart odpowiedzi.

Egzamin zalicza zdobycie 50% punktów możliwych do

uzyskania.



Upoważnienia udziela się na wniosek szkoły, placówki lub pracodawcy

złożony nie później niż do 1 września roku szkolnego, w którym ma odbyć

Egzamin zawodowy z wykorzystaniem elektronicznego systemu

przeprowadza się w szkole, placówce lub u pracodawcy upoważnionych

przez dyrektora OKE.

złożony nie później niż do 1 września roku szkolnego, w którym ma odbyć

się egzamin.

Upoważnienia udziela się, jeżeli szkoła, placówka lub pracodawca

posiada odpowiednie wyposażenie indywidualnych stanowisk

egzaminacyjnych wspomaganych elektronicznie,

zapewnia warunki do samodzielnego wykonywania zadań

egzaminacyjnych przez zdających.

Upoważnienia udziela się na okres nie dłuższy niż 3 lata.



Przebieg części pisemnej egzaminu w danej sali egzaminacyjnej
nadzoruje zespół (ZN) składający się

z co najmniej 3 nauczycieli (egzamin w szkole lub placówce).
z co najmniej 3 pracowników (egzamin u pracodawcy).

W każdym ZN co najmniej jeden nauczyciel, pracownik musi być

W przypadku, gdy część pisemna egzaminu zawodowego

przeprowadzana jest z wykorzystaniem systemu elektronicznego,

na sali egzaminacyjnej musi być obecna osoba odpowiedzialna za
poprawność funkcjonowania stanowisk egzaminacyjnych (nie wchodzi
w skład ZN).

W każdym ZN co najmniej jeden nauczyciel, pracownik musi być

zatrudniony w innej szkole, placówce lub u innego pracodawcy.



Za organizację i przebieg części pisemnej egzaminu

zawodowego w danej szkole, placówce lub u danego
pracodawcy odpowiada przewodniczący zespołu

egzaminacyjnego, którym jest odpowiednio dyrektor szkołyegzaminacyjnego, którym jest odpowiednio dyrektor szkoły
lub placówki lub pracodawca albo upoważniony przez niego
pracownik.



Część pisemna egzaminu potwierdzającego
kwalifikacje w zawodzie z wykorzystaniem arkuszy

egzaminacyjnych i kart odpowiedzi może byćegzaminacyjnych i kart odpowiedzi może być
przeprowadzana do dnia 31 VIII 2017 r.



Uczeń (słuchacz) przystępuje do części praktycznej egzaminu zawodowego
w szkole, do której uczęszcza, lub u pracodawcy, u którego odbywa
praktyczną naukę zawodu, a absolwent – w szkole, którą ukończył, lub
u pracodawcy, u którego odbywał praktyczną naukę zawodu.

Osoby, które ukończyły kwalifikacyjny kurs zawodowy lub zdają egzamin

w trybie eksternistycznym przystępują do części praktycznej egzaminu

w szkole, placówce lub u pracodawcy, wskazanych przez dyrektora OKE.

W uzasadnionych przypadkach uczeń (słuchacz) lub absolwent może przystąpić do
części praktycznej egzaminu zawodowego w innej szkole, u innego pracodawcy lub
w placówce, wskazanych przez dyrektora OKE.



Upoważnienia udziela się na wniosek szkoły, placówki lub pracodawcy złożony

nie później niż do 1 września roku szkolnego, w którym ma odbyć się egzamin.

Upoważnienia udziela się, jeżeli szkoła, placówka lub pracodawca :

Egzamin zawodowy w części praktycznej przeprowadza się w szkole, placówce

lub u pracodawcy upoważnionych przez dyrektora OKE.

zapewnia warunki realizacji kształcenia w danym zawodzie, określone
w podstawie programowej kształcenia w zawodach;

zapewnia warunki do samodzielnego wykonywania przez zdających zadań
egzaminacyjnych zawartych w arkuszu egzaminacyjnym, z uwzględnieniem
bezpieczeństwa i higieny pracy, oraz warunki socjalne;

zapewnia zdającym, przystąpienie do egzaminu zawodowego w warunkach
dostosowanych do ich potrzeb i możliwości;

zapewnia zdającym pierwszą pomoc medyczną.

Upoważnienia udziela się na okres nie dłuższy niż 3 lata.



Część praktyczna egzaminu zawodowego polega na

wykonaniu przez zdającego zadań egzaminacyjnych zawartych

w arkuszu na stanowisku egzaminacyjnym, które zostało
przygotowane z uwzględnieniem warunków realizacji
kształcenia w danym zawodzie określonych w podstawiekształcenia w danym zawodzie określonych w podstawie
programowej.

Egzamin trwa nie krócej niż 120 minut i nie dłużej niż 240

minut.



Przebieg egzaminu w danej sali nadzoruje, powołany przez

kierownika ośrodka egzaminacyjnego (KOE), zespół, w skład

którego wchodzą:

w przypadku zespołu powołanego w szkole lub placówce –
dwóch nauczycieli zatrudnionych w tej szkole lub placówcedwóch nauczycieli zatrudnionych w tej szkole lub placówce
(członkiem zespołu może być również instruktor praktycznej nauki
zawodu)*;

w przypadku zespołu powołanego u pracodawcy – dwóch

pracowników upoważnionych przez tego pracodawcę.

*Nie mogą być to nauczyciele oraz instruktorzy praktycznej nauki

zawodu, którzy prowadzą zajęcia ze zdającymi.



Egzamin obserwują i oceniają egzaminatorzy.

Egzaminatorem nie może być nauczyciel zatrudniony

w szkole lub placówce, w której jest przeprowadzana część

praktyczna egzaminu zawodowego.

Jeden egzaminator obserwuje i ocenia 6 zdającychJeden egzaminator obserwuje i ocenia 6 zdających

przystępujących do egzaminu w danej sali egzaminacyjnej.

W przypadku gdy w danej sali egzaminacyjnej jest więcej niż

6 zdających, dla każdych kolejnych 6 zdających wyznacza się

dodatkowego egzaminatora.

Jeżeli ze względów technicznych lub organizacyjnych do

egzaminu w danej sali egzaminacyjnej przystępuje mniej niż 6

zdających, zdających tych obserwuje i ocenia 1 egzaminator.



Po zakończeniu części praktycznej egzaminu zawodowego

zdający opuszczają salę egzaminacyjną, pozostawiając na

swoich stanowiskach egzaminacyjnych efekty wykonania

zadania egzaminacyjnego zawartego w arkuszu

egzaminacyjnym oraz związaną z nim dokumentację.egzaminacyjnym oraz związaną z nim dokumentację.



Egzaminator ocenia:

jakość rezultatu końcowego: wyrobu, usługi lub dokumentacji, pod
względem spełnienia wymagań określonych w zadaniu egzaminacyjnym
zawartym w arkuszu egzaminacyjnym;

jakość rezultatu pośredniego, w przypadku, gdy jego ocena ma

bezpośredni wpływ na ocenę jakości rezultatu końcowego, a nie jestbezpośredni wpływ na ocenę jakości rezultatu końcowego, a nie jest
możliwa po wykonaniu zadania egzaminacyjnego zawartego w arkuszu
egzaminacyjnym;

przebieg wykonania zadania egzaminacyjnego zawartego
w arkuszu egzaminacyjnym pod względem:
• przestrzegania przepisów bezpieczeństwa i higieny pracy,
• zgodności z metodami lub technologiami właściwymi do wykonania

zadania egzaminacyjnego zawartego w arkuszu egzaminacyjnym.



Wynik części praktycznej egzaminu zawodowego zdającego

ustala komisja okręgowa po elektronicznym odczytaniu

wypełnionej karty oceny na podstawie liczby punktów

uzyskanych przez zdającego.uzyskanych przez zdającego.

Zdający zdał praktyczną część egzaminu, jeżeli uzyskał

co najmniej 75% punktów możliwych do uzyskania.



Zdający zdał egzamin zawodowy, jeżeli uzyskał:

z części pisemnej – co najmniej 50% punktów możliwych do
uzyskania, oraz

z części praktycznej – co najmniej 75% punktów możliwychz części praktycznej – co najmniej 75% punktów możliwych
do uzyskania.

Zdający, który zdał egzamin zawodowy, otrzymuje świadectwo

potwierdzające kwalifikację w zawodzie.

Świadectwa te uczniowie uzyskają w trakcie nauki, po potwierdzeniu każdej
kwalifikacji wyodrębnionej w zawodzie.



Dyplom potwierdzający kwalifikacje zawodowe

w zawodzie kształconym 

w zasadniczej szkole 

zawodowej

w zawodzie kształconym 

w technikum/szkole 

policealnej 

� wykształcenie zasadnicze 

zawodowe oraz

� potwierdzone wszystkie 

kwalifikacje składające się 

na zawód.

� wykształcenie średnie oraz

� potwierdzone wszystkie 

kwalifikacje składające się 

na zawód.

otrzymuje osoba, która posiada:



Uczniowie/słuchacze mają prawo ponownie przystąpić do

egzaminu zawodowego lub odpowiedniej części tego egzaminu
w kolejnych terminach jego przeprowadzania w trakcie nauki.



Absolwenci lub osoby, które ukończyły kwalifikacyjny kurs

zawodowy

– mają prawo ponownie przystąpić do egzaminu w kolejnych

terminach jego przeprowadzania.terminach jego przeprowadzania.

W przypadku, gdy osoby te przystępują do egzaminu
zawodowego lub jego części po raz trzeci lub kolejny, zdają

egzamin zawodowy lub jego część jako egzamin

eksternistyczny.



Osoba, która przystąpiła do egzaminu zawodowego i nie zdała

jednej części egzaminu zawodowego, ma prawo przystąpić do

tej części egzaminu zawodowego w kolejnych terminach jego

przeprowadzania przez okres 3 lat, licząc od dnia, w którym

przystąpiła do egzaminu zawodowego po raz pierwszy.przystąpiła do egzaminu zawodowego po raz pierwszy.

Po upływie 3 lat, licząc od dnia, w którym dana osoba
przystąpiła do egzaminu zawodowego po raz pierwszy i nie
zdała jednej części egzaminu zawodowego, przystępuje do

egzaminu zawodowego w pełnym zakresie.



W roku szkolnym 2012/2013 dyrektor szkoły, placówki
kształcenia ustawicznego lub placówki kształcenia praktycznego
oraz pracodawca, zgłaszają odpowiednio szkołę, placówkę
kształcenia ustawicznego, placówkę kształcenia praktycznegokształcenia ustawicznego, placówkę kształcenia praktycznego
albo miejsce, w którym ma być przeprowadzony egzamin
potwierdzający kwalifikacje w zawodzie, nie później niż do dnia

30 września 2012 r.



Informacje o sposobach dostosowania warunków przeprowadzania
egzaminu potwierdzającego kwalifikacje w zawodzie przeprowadzanego
w roku szkolnym 2012/2013, dyrektor Centralnej Komisji Egzaminacyjnej
podaje do publicznej wiadomości nie później niż do dnia 30 września

2012 r.

Informatory dotyczące egzaminu potwierdzającego kwalifikacje
w zawodzie przeprowadzanego w roku 2012 i 2013, ogłasza się nie

później niż do dnia 31 października 2012 r.

W roku szkolnym 2012/2013 wniosek o udzielenie upoważnienia,

składa się nie później niż do dnia 30 września 2012 r.



Ośrodek egzaminacyjny, który ma aktualne upoważnienie do
zorganizowania etapu praktycznego egzaminu potwierdzającego
kwalifikacje zawodowe, może organizować część praktyczną egzaminu
potwierdzającego kwalifikacje w zawodzie, do końca okresu, na jaki
zostało udzielone upoważnienie.

Do roku szkolnego 2016/2017 włącznie dla absolwentów

dotychczasowych zasadniczych szkół zawodowych, techników,

techników uzupełniających i szkół policealnych przeprowadza się

egzamin potwierdzający kwalifikacje zawodowe na warunkach i w
sposób określony w rozporządzeniu wymienionym w § 1, w brzmieniu
obowiązującym przed dniem wejścia w życie nowelizacji rozporządzenia.


